
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570799

PORTARIA Nº 245 DE 19 DE AGOSTO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2013/322727, DE 04/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013 e 
combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, de 1° de Agosto 
de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de Agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, 
matrícula n° 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/09/2013 a 
04/10/2013, correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570760

PORTARIA Nº 2013330001506, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
GUMERCINDA MORAES DA SILVA, inscrito (a) no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
082.893.362-68 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$42.753,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$33.398,20
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
CONDUTOR AUTORIZADO:
JOAO PAULO MORAES DA SILVA REGIS CNH: 4336107207
WILLIAM MORAES DA SILVA CNH: 1711250583
IVONETE MORAES DA SILVA CNH: 4011960642
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001511, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
NILSEN CASTELO DE VASCONCELOS, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
368.935.012-34 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: I/HONDA FIT
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.900,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.049,64
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(G) Obrigatório O Uso De Veículo Com Embreagem Manual 

Ou Com Automação De Embreagem Ou Com Transmissão 
Automática
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570762

PORTARIA Nº 2013330001502, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de ANGELA MARIA DOS SANTOS, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 269.872.792-68 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A
CHASSI: 93YLSR7VADJ485016

PORTARIA Nº 2013330001503, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de LUCIA MARIA PEREIRA TREPTOW, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 138.851.202-59 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX
CHASSI: 93HGM2640EZ200628

PORTARIA Nº 2013330001507, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 
20 de junho de 2007, em favor de LINDALVA DE OLIVEIRA 
ALBUQUERQUE, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 055.502.972-72 a 
isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores 
- IPVA, relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ESSENCE 1.6
CHASSI: 9BD11812EE1271550

PORTARIA Nº 2013330001508, DE 10 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de JOSE CARLOS DE AZEVEDO, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 305.301.302-97 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: GM/MERIVA PREMIUM
CHASSI: 9BGXM75N0AC124321

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570769

PORTARIA Nº 2013330001517, DE 15 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em 
favor de FABIO BRUNO JESUS DA SILVA, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
512.378.652-04 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.611,58
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
CONDUTOR AUTORIZADO:
BALDOINO NERI DA SILVA NETO CNH: 250099233
RODRIGO DE JESUS DA SILVA CNH: 3876644204
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001520, DE 15 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 

pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
FERNANDA MIRANDA DE AZEVEDO, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
521.869.972-15 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.385,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.771,85
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
CONDUTOR AUTORIZADO:
FERNANDO SERGIO CASTRO DE AZEVEDO CNH: 1070529280
EVANGE HELENA DO SOCORRO MIRANDA DE AZEVEDO CNH: 
253967174
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001523, DE 15 DE 
AGOSTO DE 2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
MARIA CRINAUREA DE SOUZA SILVA, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
356.086.412-72 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de , conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: I/HONDA FIT
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$56.822,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.067,72
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570819

PORTARIA: 1186
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0518630701/JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 
14/08/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570827

PORTARIA: 1185
Objetivo: REALIZAR DISSEMINAÇÃO PLANEJAMNETO 
ESTRATÉGICO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0001254801/ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇAO (ENG AGRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570970

PORTARIA N.º201304004978, DE 20/08/2013 - PROC 
N.º 2013730018766/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Roberto Cunha Barbosa – CPF: 
477.380.572-20
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809B212942


